Уголовное дело № 1-63/2024г.

(УИД 48RS0005-01-2024-000475-53)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 08 апреля 2024 года

Липецкий районный суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи Коробейниковой С.В., 

с участием государственного обвинителя Какошкина В.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Нагорянского А.В., 

при секретаре Шиловой Э.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не работающего, являющегося студентом 1 курса ФГБО УВО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации, в том числе на территории Воронежской и Липецкой областей, организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств, в том числе смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «сотрудников службы безопасности», «операторов», «складов», «курьеров» и «закладчиков», осуществляющих свою преступную деятельность в чате интернет-магазина «Sweets24.biz» («Свитс24.биз») в сети «Интернет», а также в электронных программах персональной связи «Telegram» («Телеграм»), «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет».

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства закладок (тайников), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Схема преступной деятельности сформированной организаторами и руководителями организованной группы предполагала под собой осознание участниками своей принадлежности к ней, устойчивость преступных связей в условиях соблюдения мер конспирации.

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы и алгоритма действий (специализации) каждой из структур, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками организованной группы, в частности осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определение им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их материально-техническими и финансовыми средствами, разъяснение разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; 

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками организованной группы;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию связей между ее участниками, путем координации их преступных действий и создания для них условий для совершения преступлений, через соответствующие программы персональной связи в сети «Интернет».

При этом, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы» - использующие в сети «Интернет» в программе персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+№») и в программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи в сети «Интернет», осуществляли функции:

- осуществления подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «сотрудников службы безопасности», «операторов», «складов», «курьеров» и «закладчиков», а также их инструктирования по вопросам выполнения своих обязанностей и соблюдения ими мер безопасности; 

- координации действий между участниками организованной группы; 

- определения «курьерам» и «закладчикам» места их преступной деятельности на территории Российской Федерации; 

- координации действий «операторов» и «складов», «курьеров» по получению крупных партий наркотических средств, и организации связи между ними;

- организации связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты за наркотические средства, сообщали местонахождение закладок (тайников) с оплаченными наркотическими средствами;

- распределения полученной в качестве оплаты за приобретение наркотических средств прибыли между участниками преступной группы.

Кроме того, организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «сотрудники службы безопасности», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи в сети «Интернет», инструктировали лиц, входящих в структурные подразделения (звенья) «складов», «курьеров» и «закладчиков» по выполнению ими своих обязанностей.

Также, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы привлечены в качестве участников неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы». Данные неустановленные в ходе следствия лица за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи и мессенджеры в сети «Интернет», осуществляли функции: 

- осуществления подбора и вербовки новых участников организованной группы, так называемых «складов», «курьеров», «закладчиков»; 

- координации деятельности «складов», «курьеров», «закладчиков» определяя при этом вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в закладки (тайники) в определенных городах Российской Федерации, в том числе на территории Воронежской и Липецкой областей, и получая от «складов», «курьеров», «закладчиков» сообщения с адресами и описаниями местонахождения закладок (тайников) с «кладами», «мастер-кладами» с наркотическими средствами;

- обеспечения обмена информацией о результатах работы «складов», «курьеров», «закладчиков», между ними и «кураторами»;

- распределения полученной в качестве оплаты за приобретение наркотических средств прибыли между участниками преступной группы.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные лица, так называемые «склады», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом осуществляли функции:

- получения крупных партий наркотических средств, расфасовке их по весу и количеству в полимерные свертки для кладов; 

- передачи их «курьерам», «закладчикам» с соблюдением мер конспирации, через закладки (тайники), с предоставлением сведений о них через «кураторов» «операторам», которые, в свою очередь передавали указанную информацию «курьерам», «закладчикам».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные лица, так называемые «курьеры», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом осуществляли функции:

- получения информации о крупных партиях наркотических средств, находящихся в «кладах» и «мастер-кладах», перемещению к ним посредством находящегося в пользовании транспортного средства;

- непосредственного хранения «кладов» и «мастер-кладов» с наркотическими средствами при себе и в транспортных средствах;

- последующей расфасовки их по весу и количеству в полимерные свертки, предназначенные для дальнейшего размещения в «кладах» и «мастер-кладах»; 

- передачи этих адресов «закладчикам», с соблюдением мер конспирации, через закладки (тайники), с предоставлением сведений о них через «кураторов» «операторам», которые в свою очередь передавали указанную информацию «закладчикам».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной преступной группы привлечены в качестве ее участников неустановленные лица, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом через закладки (тайники) от «операторов», «кураторов» крупных партий расфасованных «складом», «курьером» наркотических средств;

- непосредственного хранения при себе и по месту своего жительства полученных наркотических средств;

- размещения расфасованных наркотических средств в закладках (тайниках) для их приобретателей, с последующей передачей фотографий и описания их местонахождения «операторам», «кураторам».

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялись тесной взаимосвязью ее соучастников под единым руководством, с осознанием всеми участниками общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы не позднее 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Воронежской и Липецкой областей, в сети «Интернет» создали интернет-магазин «Sweets24.biz» («Свитс24.биз»).

В период незаконной деятельности организованной группы, а именно не позднее 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, в целях осуществления своего преступного замысла, были подобраны следующие участники:

- «кураторы» - неустановленные в ходе следствия лица, использующие в сети «Интернет» в программах персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+372-5748-0167») и «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер»;

- «сотрудники службы безопасности» - неустановленные в ходе следствия лица;

- «операторы» - неустановленные в ходе следствия лица; 

- «склады» - неустановленные в ходе следствия лица; 

- «курьеры» - ФИО1, зарегистрированный в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под ником «@yourbunny48», имя пользователя «Дима», абонентский номер «+№», под ником «@Germania48», имя пользователя «Герман», абонентский номер «+№», в электронной программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» имя пользователя «Герман», абонентский номер «+№»; А.Е.В., использующая абонентский номер ООО «Тинькофф Мобайл» «+№», и другие;

- «закладчики» - неустановленные в ходе следствия лица. 

Так, около 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, неустановленный участник организованной группы - «куратор», использующий в сети «Интернет» в программах персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+№») и «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер», действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Воронежской и Липецкой областей Российской Федерации, подыскало в городе Липецке в качестве участника организованной группы с функциями «курьера» ФИО1, которому в ходе переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего последнему мобильного телефона «Iphone XR» («Айфон ИксЭр») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ООО «Тинькофф Мобайл» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предложило за денежное вознаграждение заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Воронежской и Липецкой областей Российской Федерации, в качестве «курьера». При этом, ФИО1, осознавая сущность сделанного ему предложения, сделал устное предложение своей сожительнице (далее лицо №1) о совместном осуществлении за денежное вознаграждение регулярного незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы на территории Воронежской и Липецкой областей Российской Федерации, в качестве «курьеров».

ФИО1 и Лицо №1 около 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, осознавая преступный характер сделанного им предложения, посредством переписки с «куратором» в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» согласились с ним, тем самым вошли в состав организованной группы. При этом, около 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, неустановленный участник организованной группы - «куратор», использующий в сети «Интернет» в программах персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+№») и «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер», провел с ФИО1, посредством переписки в электронной программе персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет», первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также о его обязанностях и форме оплаты его преступной деятельности. Полученный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, а также обязанности и форму оплаты преступной деятельности, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО1 довел до сведения осведомленной о преступной деятельности Лица №1, и они достигли договоренности о распределении между собой преступных обязанностей следующим образом: 

ФИО1 взял на себя обязательства по обеспечению транспортным средством для перемещения по территории Воронежской и Липецкой областей; получения сведений о местах нахождения закладок (тайников) с «кладами» и «мастер-кладами» с наркотическими средствами, сообщению полученных сведений Лицу №1; по его непосредственному изъятию закладок (тайников); по совместному с Лицом №1 размещению наркотических средств в автомобиле «LADA GRANTA» («Лада Гранта») государственный регистрационный знак № регион; по совместному с Лицом №1 управлению указанным автомобилем в ходе осуществления преступной деятельности; при получении соответствующего задания – по расфасовке наркотических средств на «мастер-клады» в упаковочный материал, обеспечение которым было возложено на Лицо №1, по непосредственному размещению «мастер-кладов» с наркотическими средствами в обусловленных местах, сопровождению этого фотофиксацией и определением географических координат с целью последующего предоставления этих сведений «куратору»; по распределению совместно с Лицом №1 прибыли, полученной ими в результате преступной деятельности.

Лицо №1, в свою очередь, взяла на себя обязательства по получению от ФИО1 сведений о местах нахождения закладок (тайников) с «кладами» и «мастер-кладами» с наркотическими средствами; по совместному следованию с ФИО1 на транспортном средстве к месту размещенной закладки (тайнику) с наркотическим средством, а при необходимости – управлению указанным транспортным средством; по наблюдению за окружающей обстановкой в местах непосредственного изъятия ФИО1 из закладок (тайников) наркотических средств в целях соблюдения мер конспирации; по совместному с ФИО1 определению места размещения наркотических средств в автомобиле «LADA GRANTA» («Лада Гранта») государственный регистрационный знак № регион; по совместному с ФИО1 управлению указанным автомобилем в ходе осуществления преступной деятельности по пути следования в город Липецк Липецкой области; по приобретению фасовочного и упаковочного материалов для обеспечения расфасовки ФИО1 наркотических средств; по обеспечению чистоты и порядка помещения после расфасовки наркотических средств ФИО1, в целях сокрытия следов осуществляемой ими преступной деятельности; по наблюдению за окружающей обстановкой в местах непосредственного размещения ФИО1 в закладках (тайниках) наркотических средств в целях соблюдения мер конспирации; по распределению совместно с ФИО1 прибыли, полученной ими в результате преступной деятельности.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных в ходе следствия лиц, в том числе «кураторов», использующих в сети «Интернет» в программах персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+№») и «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер»; неустановленных в ходе следствия лиц - «сотрудников службы безопасности», «операторов», «складов» и «закладчиков»; а также с участием ФИО1 и Лица №1 в качестве «курьеров», продолжалась длительное время, а именно в период с 12 часов 00 минут 14 декабря 2022 года до 19 часов 15 минут 15 марта 2023 года, то есть до момента, когда преступная деятельность ФИО1, Лица №1 была пресечена сотрудниками полиции.

Так, в период с 07 часов 00 минут до 18 часов 25 минут 15 марта 2023 года, ФИО1 и Лицо №1, от неустановленного участника организованной группы – «куратора», использующего в программе персональной связи «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер «+№»), путем переписки в программе персональной связи «Signal» («Сигнал»), получили сообщение, содержащее сведения о местонахождении закладки (тайника) с наркотическим средством – смесью, общей массой 1983,40 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), а также указания о необходимости его расфасовки на «мастер-клады», размещения в закладки (тайники) с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1 и Лицо №1. в период с 07 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 15 марта 2023 года, проследовали на автомобиле «LADA GRANTA» («Лада Гранта») государственный регистрационный знак № регион, находящемся в пользовании и фактическом управлении ФИО1, на участок местности, имеющий географические координаты 51.078687? северной широты и 39.859134? восточной долготы, расположенный в городе 

<

адрес>, где на земле в закладке (тайнике) обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, общей массой 1983,40 грамма, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Далее по совместной договоренности, с целью сокрытия данного наркотического средства от обнаружения сотрудниками полиции, они совместно разместили его в сабвуфере марки «JBL» (ДжиБиЭль) в багажнике вышеуказанного автомобиля для безопасного хранения (в целях сокрытия преступной деятельности) по пути следования из 

<

адрес> в город Липецк.

15 марта 2023 года примерно в 19 часов 15 минут, на участке местности, имеющем географические координаты 52.519722° северной широты и 39.471667° восточной долготы, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо - восточном направлении от входа в 

<

адрес> 

<

адрес> и около 120 метров в юго - западном направлении от правого угла фасада 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками УМВД России по Липецкой области был остановлен автомобиль «LADA GRANTA» («Лада Гранта») государственный регистрационный знак № регион, за рулем которого находилось Лицо №1, а в качестве пассажира в автомобиле находился ФИО1, который был задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 КоАП РФ, и доставлен в ОМВД России по Липецкому району совместно с Лицом №1.

15 марта 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющем географические координаты 52.519722° северной широты и 39.471667° восточной долготы, расположенном на расстоянии около 70 метров в северо – восточном направлении от входа в 

<

адрес> 

<

адрес>, и около 120 метров в юго - западном направлении от правого угла фасада 

<

адрес> 

<

адрес>, в автомобиле «LADA GRANTA» («Лада Гранта») государственный регистрационный знак № регион, в сабвуфере марки «JBL» (ДжиБиЭль), находящемся в багажнике данного автомобиля, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО1 и Лицом №1 с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство – смесь, общей массой 1983,4 грамма, содержащая в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, «кураторы» - неустановленные в ходе следствия лица, использующие в сети «Интернет» в программах персональной связи «Signal» («Сигнал») уникальное имя пользователя «Олег» (абонентский номер №») и «Telegram» («Телеграм») уникальное имя пользователя «@parfumer1389» и ник «Парфюмер» и другие; «сотрудники службы безопасности», «операторы», «склады», «закладчики», «курьеры» - ФИО1, зарегистрированный в электронных программах персональной связи «Telegram» («Телеграм») в сети «Интернет» под ником «@yourbunny48», имя пользователя «Дима», абонентский номер «+№», под ником «@Germania48», имя пользователя «Герман», абонентский номер «+№», и «Signal» («Сигнал») в сети «Интернет» имя пользователя «Герман», абонентский номер «+№» и Лицо №1, использующая абонентский номер ООО «Тинькофф Мобайл» «+№», и другие; а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и Лица №1 в названной организованной группе пресечена и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, в состав которых входит мефедрон (4-метилметкатинон), включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (список 1).

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 1983,4 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Данное уголовное дело поступило в суд с утвержденным прокурором обвинительным заключением, а также с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что понимает существо предъявленного ему обвинения по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, все предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве условия и обязательства им соблюдены и выполнены; характер и последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ч. ч. 5, 6 ст. 317.7 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Защитник Н.А.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве главой 40.1 УПК РФ, ссылаясь на то, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, все условия досудебного соглашения ФИО1 выполнены.

Государственный обвинитель Какошкин В.Н. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердил активное содействие подсудимого сотрудникам органов внутренних дел в выявлении новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств указав, что ФИО1 соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве: ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, при допросах в качестве обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте и очной ставке, дал показания о своей преступной деятельности и ее организаторах, а также в отношении соучастницы, оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по результатам которого в отношении Ф.В.М. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. В связи с этим полагал, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и поэтому по данному делу возможно постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор в порядке, предусмотренном ч.ч.5.6 ст. 317.7 УПК РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями ч.4 ст. 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ним, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления ФИО1 признал в полном объеме, при допросах в качестве обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте и очной ставки, дал показания о своей преступной деятельности и ее организаторах, а также в отношении соучастницы, оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по результатам которого в отношении Ф.В.М. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО1, его близкие родственники, иные родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались. 

С учетом изложенного, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность и образ жизни подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что совершенное ФИО1 преступление посягает на здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и относится к покушению на особо тяжкое преступление.

Судом установлено, что ФИО1 не судим, не работает, является студентом 1 курса ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты> по месту предыдущей работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.4 л.д.207), по месту службы врио начальника штаба войсковой части 41603 характеризуется положительно (т.4 л.д.216), участковым уполномоченным ОМВД России по Добринскому району характеризуется положительно (т.4 л.д. 217), соседями характеризуется положительно (т.4 л.д.206), имеет грамоту и благодарственное письмо за участие в олимпиаде и конкурсе (т.4 л.д.214,215); имеет сертификат, как успешно освоивший программу «школа профессионального мастерства» (по специальностям металлургического профиля) (т.4 л.д.213), на учете у врачей нарколога и психиатра ГУЗ «Добринская ЦПРБ» не состоит (т.4 л.д. 202), по месту отбывания наказания в СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.221), имеет заболевание коленного сустава (т.4 л.д.212).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27.03.2023 №423/1-315 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковым во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял сознание и ориентировку в окружающем, его действия и поступки не были обусловлены бредовыми или галлюцинаторными переживаниями, а носили последовательный и целенаправленный характер. Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств и психотропных веществ (наркоманией) не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному делу (т 2, л.д. 125-124).

У суда нет оснований сомневаться в выводах экспертов, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, с места предыдущей работы и с места службы в армии; грамоту и благодарственное письмо за участие в олимпиаде и конкурсе; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не находит. Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом разъяснений п. 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16, установленных по делу конкретных обстоятельств, тяжести содеянного, и личности виновного, суд также не усматривает.

С учётом изложенного выше, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновного, его возраста и состояния здоровья, рода занятий, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, семейного и материального положения подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что для обеспечения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч.2 ст. 62 УК РФ в виде реального лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Оснований, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, не имеется.

Поскольку при назначении ФИО1 наказания после применения положений ч.2 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен виновному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то ссылки на статью 64 УК РФ не требуется (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22.12.2015 года).

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные характеризующие личность виновного, суд не находит оснований, для изменения категории преступлений на более мягкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ.

Учитывая данные о личности виновного, его материальное и семейное положение, всю совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию строгого режима. 

В целях исполнения наказания в виде лишения свободы, на основании ч.1 ст. 255 УПК РФ, до дня вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Также суд, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ полагает необходимым принять решение о зачете времени задержания и содержания под стражей в отношении ФИО1

Срок отбытия наказания необходимо исчислять ФИО1 со дня вступления приговора суда в законную силу. При этом, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 17.03.2023 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбывать наказание в виде лишения свободы, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки на стадии предварительного следствия в виде оплаты труда адвокату Батищеву С.Н. в размере 14870 рублей суд, в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ, относит на счет федерального бюджета (т.4 л.д. 175-176).

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой области необходимо оставить на хранении до принятия итогового решения по уголовному делу № 12301420009000094.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1 с 17.03.2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката Батищева С.Н. в размере 14870 рублей, в период предварительного следствия, отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3 

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Липецкий районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В.Коробейникова